
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind condițiile de delegare a competenței de soluționare a contestațiilor 

altui organ de soluționare

Având în vedere prevederile art. 209 alin. (3

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Art. 1. — Activitatea de soluționare a contestațiilor se exercită

de către structurile cu atribuții de soluționare a contestațiilor ale

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, potrivit

competențelor stabilite de prevederile și normele legale.

Art. 2 — (1) Structura specializată de soluționare a

contestațiilor constituită la nivelul direcțiilor generale ale

finanțelor publice județene sau a municipiului București, cu

avizul Direcției generale de soluționare a contestațiilor din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, poate delega

competența de soluționare a contestațiilor altei structuri

specializate de soluționare a contestațiilor.

(2) Direcția generală de soluționare a contestațiilor din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, odată cu avizul

acordat în condițiile alin. (1), stabilește și structura specializată

de soluționare a contestațiilor căreia i se deleagă competența

de soluționare a contestațiilor.

Art. 3. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 2 alin. (1),

Direcția generală de soluționare a contestațiilor din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală poate să delege

competența pentru soluționarea contestațiilor altei structuri

specializate de soluționare a contestațiilor.

(2) Direcția generală de soluționare a contestațiilor din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală va comunica

delegarea de competență atât structurii care deține competența,

cât și celei care va soluționa contestațiile.

Art. 4. — (1) La propunerea Direcției generale de soluționare

a contestațiilor și cu avizul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, competența de soluționare a contestațiilor

deținută de structura specializată de soluționare a contestațiilor

constituită la nivelul direcțiilor generale ale finanțelor publice

județene sau a municipiului București se poate delega Direcției

generale de soluționare a contestațiilor.

(2) La propunerea Direcției generale de soluționare a

contestațiilor și cu avizul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, competența de soluționare a

contestațiilor deținută de Direcția generală de soluționare a

contestațiilor se poate delega structurii specializate de

soluționare a contestațiilor constituită la nivelul direcțiilor

generale ale finanțelor publice județene sau a municipiului

București.

Art. 5. — (1) Organul de soluționare a contestațiilor care a

primit delegarea de competență va efectua toate actele de

procedură prevăzute de lege și va emite decizia de soluționare

a contestației.

(2) Organul de soluționare a contestațiilor care a primit

delegarea de competență este obligat să înștiințeze

contestatorul și persoanele introduse în procedura de

soluționare a contestației asupra acestui fapt.

Art. 6. — Direcția generală de soluționare a contestațiilor,

direcțiile generale ale finanțelor publice județene și a

municipiului București vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mihai Gogancea-Vătășoiu

București, 18 octombrie 2011.

Nr. 3.333.




